Aprovado eryi
ESTADO DO RIO DE JANEIROS 	j64

Câmara Municipal de Seropédica
Poder Legislativo

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA

Câmara Municipal de Seropédica
RECEBIDO
	LW_./ 	 Ass.lorurn, ectruye,›GL

Seropédica, 31 31 de outubro de 2024

INDICAÇÃO Nº%x/2024

O Presidente da Câmara Municipal, Vereador Marcos Lomeu de
Miranda, no uso de suas atribuições legais e regimentais, após anuência do Plenário,
vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, indicar a criação de um Núcleo
de Escolinhas de Esporte, que utilizará as quadras poliesportivas disponíveis em nosso
município, visando à promoção de atividades esportivas e ao desenvolvimento social
da população, com a inclusão dos esportes: Futebol, Vôlei, Handebol e Basquete,
demandando professores-monitores e estrutura adequada.

Justificativa:

A criação deste núcleo tem como finalidade oferecer à população acesso a práticas esportivas diversificadas, incluindo Futebol, Vôlei, Handebol e Basquete. A proposta visa não apenas a prática esportiva, mas também a promoção de valores como disciplina, trabalho em equipe e saúde. Para que a proposta se concretize de forma eficaz, é fundamental contar com a presença de professores-monitores qualificados, que não apenas ensinem as práticas esportivas, mas que também possam atuar como agentes de formação de cidadania. Além disso, a infraestrutura das quadras deve ser adequada, com materiais e equipamentos apropriados para a segurança e o bem-estar dos alunos. A implementação de Escolinhas de Esporte atende a uma demanda crescente da população, especialmente entre crianças e adolescentes, que buscam alternativas saudáveis de lazer e desenvolvimento pessoal. Essa iniciativa contribuirá para a inclusão social e a redução da violência, proporcionando um ambiente seguro e saudável.

MA 	OME 	MI • NDA
President 	Câmara Munici al de Seropédica

Câmara Municipal de Seropédica
Avenida Ministro Fernando Costa, 754, Centro, Seropédica, Rio de janeiro, RJ

C12 n" 23.890-000 — (21) 2682-6757